1

成特教资〔2024〕4 号

关于组织参加 2024 年

“中加融合教育交流会”的通知

各区（市）县特殊教育资源中心：

为贯彻落实成都市教育局《关于印发成都市教育对外开

放“十四五”规划的通知》（成教办〔2022〕7 号）和成都市

教育局等八部门《关于印发成都市“十四五”特殊教育发展

提升行动计划实施方案的通知》（成教函〔2023〕5 号）文件

精神，推进全市全域全周期教育对外开放，促进中加特殊教

育对话与交流，拟于 2024 年 4 月 23--24 日举办 2024 年“中

加融合教育交流会”，现将相关事宜通知如下。

一、会议时间及地点

（一）4 月 23 日（星期二），8:30—8:50签到。

成都市双流区实验小学（成都市双流区—北坛路 99 号）

（二）4 月 24 日（星期三），8:30—8:50签到。

成都市成华区特殊教育学校（成华区东风路北一巷 3 号

成 都 市 教 育 对 外 交 流 中 心

成 都 市 特 殊 教 育 资 源 中 心

2

附 16号）

二、会议组织

（一）指导单位

中国驻加拿大大使馆

加拿大驻重庆总领事馆

教育部中外人文交流中心

（二）主办单位

成都市教育局

成都市人民政府外事办公室

渥太华-卡尔顿教育局

（三）承办单位

成都市特殊教育资源中心

成都市教育对外交流中心

成都市双流区教育局

成都市成华区特殊教育资源中心

（四）协办单位

加拿大悠问教育

三、参会人员

各区（市）县特殊教育学校校长、融合教育学校校长各

1 人，普通学校资源教师、资源中心资源教师各 1 人。

四、其他事项

（一）各单位请务必于 2024 年 4 月 21日前将参会回执

（见附件）发至邮箱：3227379825@qq.com（先照勇，联系

电话：15928199552）。

3

（二）本次会议不收取会务费、资料费，住宿费、交通

费回原单位按相关规定报销。

附件：1.会议方案

2.参会回执

成都市特殊教育资源中心 成都市教育对外交流中心

2024 年 4 月 18 日 2024 年 4 月 18 日

4

2024年中加融合教育交流会

一、会议背景

在教育部中外人文交流中心的支持与指导下，2023 年

11月，成都市教育局与加拿大渥太华-卡尔顿教育局续签《教

育合作框架协议》，这是双方继 2019 年签署《区域教育合作

备忘录》后再度携手。双方拟定将定期开展交流互访、互派

教师交流学习、联合举办中加人文交流活动等，持续推进两

市在体育、艺术、音乐、科技、人文等领域的交流与合作。

二、会议主题

中加融合教育交流、分享。

三、会议时间及地点

四、会议议程

（一）4 月 23 日会议议程

8:55-9:00 播放暖场视频

9:00-9:05 介绍嘉宾

9:05-9:10 中国驻加拿大使馆领导线上致辞

9:10-9:15 加拿大驻重庆副总领事 Samantha Tam（谭詠詩）

女士线上致辞

会议时间 会议地点

4 月 23 日

（星期二）

成都市双流区实验小学

（成都市双流区—北坛路99号）

4 月 24 日

（星期三）

成都市成华区特殊教育学校

（成都市成华区东风路北一巷3号附16号）

5

9:15-9:20 教育部中外人文交流中心领导致辞

9:20-9:25 渥太华-卡尔顿教育局副局长 Peter Symmonds

（皮特·西蒙斯）先生致辞

9:25-9:30 成都市人民政府外事办公室领导致辞

9:30-9:35 成都市教育局领导致辞

9:35-9:50 融合学生艺体展示

1.器乐表演《数鸭子》《布谷鸟》

2.刀马旦表演《刀马踏山河 萌娃舞青春》

9:50-11:35 中加分享融合教育相关经验（聚焦孤独症）

1.渥太华-卡尔顿教育局副局长 皮特·西蒙斯先

生

2.成都市特殊教育资源中心主任、市特殊教育学

校校长 杨剑梅女士

3.成都市青羊区特殊教育资源中心主任、特校校

长 卞蓉女士

4.渥太华-卡尔顿教育局特殊学校校长 黛博

拉·里昂女士

5.成都市锦江区特殊教育资源中心副主任 曾红

女士

6.成都市双流区特殊教育资源中心执行主任、特

教校校长 王双亭先生

* 每位嘉宾分享不超过 10 分钟。

11:35-12:00 中加双方嘉宾对话交流

12:00-14:00 午餐午休

6

14:00-14:30 A 点位:双流实验小学操场

融合学生艺体成果展示

1.特校学生轮滑展示

2.融合学生舞龙表演

14:00-16:30 B 点位:双流实验小学学术厅（溢真楼六楼）

融合教育孤独症学生支持性课程建设交流

1.孤独症融合课例展示

2.孤独症资源室课例展示

3.融合教育视域下小学孤独症学生支持性

课程建设的实践经验交流

C 点位:双流实验小学风雨操场（溢真楼底楼）

融合教育感统课程展示

1.小组感统课例展示

2.个训感统课例展示

3.融合学校感统课程建设策略分享

D 点位:双流实验小学学术研究中心（溢真楼四

楼）

1.双流区学前融合教育发展经验交流

2.双流区学前融合教育园本实践经验交流

3.专家点评、交流

E 点位：双流实验小学录播教室（溢真楼三楼）

同画一幅画

（二）4 月 24 日会议议程

7

09:00-09:30 参观成华区特殊教育学校 “模拟小城市空间体验

文化”及学生作品

09:30-09:35 观看宣传片《融合教育工作坊 一座城市温暖的记

忆》

09:35-09:40 渥太华-卡尔顿教育局代表致辞

09:40-09:45 成华区教育局致欢迎词

09:45-10:05 现场合影

10:05-10:40 课堂观摩：教育戏剧课《熊猫馆里的音符》

执教教师：李为苇（成华区特殊教育学校副校长）

10:40-11:10 成华区特殊教育学校校长刘小龙作分享

《高质量教育背景下成华特校的办学思考与实践》

11:10-11:40 渥太华-卡尔顿教育局特教培训师薇薇安·贝斯特

女士做分享：《加拿大安大略省的特殊教育》

11:40-12:00 现场互动交流

12:00-14:00 午餐午休

14:00-14:30 渥太华-卡尔顿校长作分享

《创建新型融合教育社区环境-以渥太华-卡尔顿

教育局经验为例 》

14:30-15:00 成华区区特殊教育学校副书记覃佳利作分享

《基于“培智课标”的IEP智能支持平台的实践探

索》（2021年省教育厅批准立项课题成果）

15:00-15:10 特教学生艺体成果展示

1.钢琴独奏：《山歌好比春江水》

2.钢琴独奏：《肖邦降E大调夜曲》

8

演奏者：卢思学（九年级、孤独症学生）

15:10-16:10 中加双方嘉宾对话交流

主题：融合共生 普惠发展

主持人：吴春艳（川师大特教系主任、副教授）

16:10-16:20 全体与会嘉宾大合影

五、加方参会人员（现场参会）

1.皮特·西蒙斯 渥太华-卡尔顿公立教育局学习支持服务

分管副局长

2.杰夫·贝斯特 渥太华-卡尔顿国际教育中心主任

3.薇薇安·贝斯特 渥太华-卡尔顿教育局杰出校长获得者

4.黛博拉·里昂 渥太华-卡尔顿公立教育局杰出校长获得

者

9

附件 2：

参会人员回执

姓名 单 位 职 务 联 系 电 话

	各区（市）县特殊教育资源中心：